
COMUNE DI VIAREGGIO
Provincia di Lucca

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 334 DEL 11/10/2024

Area 2 - Servizi alla Persona
OGGETTO: PARLA  CON  IL  CUORE:  L’IMPORTANZA  DELLA  GENTILEZZA  -  APPROVAZIONE

CONTRIBUTO EVENTO

L’anno duemilaventiquattro addì undici del mese di  Ottobre alle ore 12.00 in Viareggio nella Sala delle Adunanze posta
nella sede comunale si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 
Risultano presenti:

Del Ghingaro Giorgio sindaco SI

Alberici Valter vice sindaco SI

Grilli Sara assessore SI

Pierucci Federico assessore SI

Servetti Laura assessore SI

Meciani Alessandro assessore SI

Salemi Rodolfo assessore SI

Mei Sandra Maria assessore SI
Presenti: 8   Assenti: 0

Presiede l’adunanza, il sindaco, Del Ghingaro Giorgio.
Partecipa alla seduta, il segretario generale,  Petruzzi Fabrizio.
Il presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

Il sindaco
 Del Ghingaro Giorgio

Il segretario generale
 Petruzzi Fabrizio



COMUNE DI VIAREGGIO
 Provincia di Lucca

 Area 2 - Servizi alla Persona 

OGGETTO: PARLA  CON  IL  CUORE:  L’IMPORTANZA  DELLA  GENTILEZZA  -  APPROVAZIONE
CONTRIBUTO EVENTO

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- il Comune di Viareggio pone tra i suoi obiettivi statutari la promozione della salute dei cittadini
garantendone la salvaguardia e promuovendo le condizioni per una parità reale  nel pieno rispetto
della dignità del singolo;

- il Comune favorisce iniziative nel campo dell'assistenza e dell’integrazione sociale, promuovendo
gli interventi finalizzati al potenziamento dei servizi sociali, alla prevenzione sanitaria e all’educa-
zione operanti sul territorio comunale e che per l’ottenimento di tali  obiettivi il Comune di Viareg-
gio riconosce come fondamentale il contributo quotidiano apportato da associazioni ed enti del
territorio;

Considerato che:
- l’Associazione Volontari Ospedalieri (AVO) Regionale Toscana ha organizzato in partnership con
Cesvot l’iniziativa dal titolo “Parla con il cuore: l'importanza della gentilezza”, la quale prevede tre
incontri con stesso contenuto della durata di tre ore e mezza circa ciascuno (una parte teorica e
quattro esercitazioni pratiche  finalizzate alla sperimentazione di modalità comunicative diverse)
aventi i seguenti contenuti:

• introduzione  al  tema  tramite  un  video  appositamente  realizzato  per  l’iniziativa dallo
scrittore Gianrico Carofiglio;

• introduzione dell'argomento, tappe, sviluppo dei concetti a cura della Dott.ssa Elena Ricci
(tecnico in psicologia del lavoro e delle relazioni) seguita da  n. 4 esercitazioni;

• confronto in plenaria.

- uno dei tre incontri si terrà a Viareggio in data 12/10/2024 e vi parteciperanno 50/60 volontari
delle AVO facenti capo alla ASL nord-ovest (Versilia, Lucca, Massa, Pisa, Pontedera, Livorno);

-  l’iniziativa sopra citata risulta coerente con gli obiettivi statutari dell’Amministrazione Comunale,
in particolare per quanto concerne la promozione della salute dei cittadini e delle condizioni di pa-
rità nel rispetto della dignità dei singoli.

Vista la richiesta del  18/09/2024 prot. n. 83981 da parte dell’Associazione Volontari Ospedalieri
(AVO) Regionale Toscana;



COMUNE DI VIAREGGIO
 Provincia di Lucca

 Area 2 - Servizi alla Persona 

Dato atto che  il Comune di Viareggio intende sostenere l’Associazione Volontari Ospedalieri (AVO)
Regionale  Toscana nella  realizzazione  dell’iniziativa  “Parla  con  il  cuore:  l'importanza  della
gentilezza” che si terrà a Viareggio in data 12/10/2024 con un contributo pari ad euro 1.494,00;

Rilevato che la spesa di cui trattasi troverà copertura sul capitolo 59816 con fondi già disponibili;

Visto inoltre:
- che il D.lgs. n. 117/2017 “Codice del Terzo settore” riconosce “il valore e la funzione sociale degli
enti del Terzo settore, dell'associazionismo, dell'attività di volontariato e della cultura e pratica del
dono quali  espressione di  partecipazione,  solidarietà  e  pluralismo”,  ne  promuove “lo  sviluppo
salvaguardandone  la  spontaneità  ed  autonomia”,  e  ne  favorisce  “l'apporto  originale  per  il
perseguimento  di  finalità  civiche,  solidaristiche  e  di  utilità  sociale,  anche  mediante  forme  di
collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli enti locali” (articolo 2);

-  che l’articolo 3 comma 1 della L.R. n. 65/2020 stabilisce ‘..gli  enti locali  singoli  o associati, in
attuazione  del  principio  di  sussidiarietà,  nell’esercizio  delle  loro  funzioni  amministrative  nelle
materie di competenza regionale, riconoscono, valorizzano e promuovono il ruolo e la funzione
sociale degli enti del Terzo settore, del volontariato di cui all’articolo 17 del d.lgs. 117/2017 e delle
altre formazioni sociali di cui all’articolo 1, comma 1.

Visti:
- D.lgs. n. 267/2000;

- la delibera del C.C. n. 71/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024 –
2026;

Visti il parere favorevole attestante la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa reso dal
Dirigente del Servizio proponente e quello di regolarità contabile, reso dal Dirigente del Servizio
Finanziario ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Con votazione unanime espressa nelle forme previste dalla legge,

DELIBERA

1. di approvare  per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono riportati ed approvati,  il
contributo  di  euro  1.494,00 a  sostegno  dell’iniziativa  “Parla  con  il  cuore:  l'importanza  della



COMUNE DI VIAREGGIO
 Provincia di Lucca

 Area 2 - Servizi alla Persona 
gentilezza” che si terrà a Viareggio in data 12/10/2024 e organizzata dall’Associazione Volontari
Ospedalieri (AVO) Regionale Toscana;

2. di dare atto che la somma di euro 1.494,00 trova copertura sul capitolo 59816 “TRASFERIMENTI
A SOGGETTI DEL TERZO SETTORE”.

Inoltre  stante  la  necessità  di  attivare  e  sostenere  celermente  l’iniziativa“Parla  con  il  cuore:
l'importanza della gentilezza” dichiara la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. n.
267/2000, immediatamente eseguibile.



COMUNE DI VIAREGGIO

Pareri

431

PARLA CON IL CUORE: L’IMPORTANZA DELLA GENTILEZZA - APPROVAZIONE CONTRIBUTO
EVENTO

2024

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/09/2024

Ufficio Proponente (Servizi Sociali)

Data

Parere Favorevole

VINCENZO STRIPPOLI

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/09/2024Data

Parere Favorevole

dott.ssa Alice Maria Valchera

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



La presente delibera è stata letta e sottoscritta con firma digitale da

Il sindaco
 Del Ghingaro Giorgio

Il segretario generale
 Petruzzi Fabrizio

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FABRIZIO PETRUZZI in data 14/10/2024
GIORGIO DEL GHINGARO in data 14/10/2024


